
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1628 

din 12 iulie 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, pentru ziua de marți, 16 iulie 2024 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) şi 

art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta  

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică extraordinară  pentru 

ziua de marți, 16 iulie 2024, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitatea fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 
 
IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                     

Dosar şedinţă extraordinara CLMA 16.07.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15     

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



Anexa la Dispoziția nr. 1628/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 16 iulie 2024   

 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 297/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Zonă rezidențială”, Municipiul Arad, intravilan, Strada 

Iosif Lengyel, nr. 48-50, pe parcela identificată prin C.F. nr. 363512 – Arad, Proprietari/Dezvoltatori: 

Marinangeli Gianfranco și Ponea Maricica, proiectant general: S.C. Stacons S.R.L. - inițiativa 

primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 306/2024 ed. 1 rev. 1 cu privire la aprobarea D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivele de investiții: „Reabilitare termică Bloc A, sc. A+B+C+D+E, strada 

Crișan nr. 1”, „Reabilitare termică Bloc, strada Nicolae Grigorescu nr. 1-3“, „Reabilitare termică 

Bloc, strada Corneliu Coposu nr. 1”, „Reabilitare termică Bloc L Piața Gării”, „Reabilitare termică 

Bloc U1, Piața UTA”, „Reabilitare termică Bloc U3, Piața UTA”, „Reabilitare termică Bloc U4, 

Piața UTA”, „Reabilitare termică Bloc I8 , Piața UTA”, „Reabilitare termică Bloc I9, Calea Aurel 

Vlaicu”, „Reabilitare termică Bloc I4-1, sc. A+B+C, Calea Aurel Vlaicu”, „Reabilitare termică Bloc 

I5-2, sc. D+E+F, Calea Aurel Vlaicu”, „Reabilitare termică Bloc I3, Calea Aurel Vlaicu”, 

„Reabilitarea termică Bloc Z17, Calea Aurel Vlaicu”, „Reabilitare termică Bloc G1, Calea 

Romanilor” – inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 380/2024  cu privire la  modificarea statului de funcţii al Serviciului public 

de interes local „Direcţia de Asistenţă Socială Arad” de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad - inițiativa primarului 

4. Proiect de hotărâre nr. 376/2024 privind aprobarea și acoperirea pierderilor induse de prestarea 

serviciului public de producție, transport, distribuție și furnizare a energiei termice pentru populație 

în sistem centralizat și neacceptate în preț/tarif, înregistrate de operatorul SC CET Hidrocarburi SA 

Arad, aferente anului 2023 - inițiativa primarului 

5. Proiect de hotărâre nr. 384/2024 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli al 

municipiului Arad - inițiativa primarului 

6. Proiect de hotărâre nr. 381/2024 privind neexercitarea dreptului de preempțiune cu privire la 

achiziționarea apartamentului nr. 17, situat în Arad, B-dul General Vasile Milea nr. 19 - inițiativa 

primarului 

7. Proiect de hotărâre nr. 379/2024 privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității 

Administrativ Teritoriale – Municipiul Arad în Adunarea Generală în Adunarea Generală Ordinară 

a Acționarilor la  S.C. Compania de Apă Arad S.A. - inițiativa primarului 

8. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

 


